Dammatio Palladio, Secundianus rogatus est senten-  
tiam dicere, quid prohetetur de Filio Dei: qui radē, quid  
Palladius de ipso Filio Dei sentire profulus est, sicut car-  
cumulatione videi velle esset Catholicus; sed tamē quadam  
inquisitione verborum, quemadmodum ad oculatu-  
ria impostores vobis fallunt, ita asiceret Filium esse  
Deum verum vnigenitum, vt dictiōne illam, Verum, ad  
Filium, nō autem ad Deum relationem habere vellit; vt  
cum Deum verum diceret, Verum ad vnigenitum refer-  
ret, quād diceret, Filium verum esse Patris vnigenitum. At  
līcet hic terminetur Acta, que extant, neceas integrā om-  
nia habentur: tamen ex Epistola à Synodo scripta, quē  
damnatum esse Secundianus acq; Palladiū apparuit. Quin  
etiam Attalum presbyterum ex Catholico Arianum  
factum Patres eadem sententia perculeverunt. Valentinius quoq;  
Pseudoepiscopum intritum in locum Marci Petavionēs  
Episcopū, quod a populo electus, patriam Gothis pro-  
ditione tradidisset, habitu Gothicō cū torque & brachia-  
libus incidentem, necnon ordinationes illegitimas vbiq; faciēt, detulerunt per literas Imperatorib; à quibus & petierunt, ne Photinianis cogendi conuenient apud Si-  
num, quod tentabant, facultas daretur. Sed Synodalem  
hinc Epistolam ad Augustos per legatos missam recitemus,  
prout de aliis factum est.

Imperatores clementissimi & Christiani, beatissimi, prin-  
cipes, Gratiano, Valentino, & Theodosio sanctum Concilium,  
quod comment Aquiliae.  
Benedictus Deus Pater Domini nostri Iesu Christi, qui nobis  
Romanum Imperium dedit: & Benedictus Dominus noster Iesu  
Christi vnigenitus Dei Filius, qui regnum vestrum sua pietate ca-  
sulat: quid quae gratias agimus vobis, clementissima Princeps,  
quod fidei vestrae studium probauit, qui ad renouatum altera-  
tiones congregare studiavit Sacerdotio Concilium? & Episcopis  
dignatione vestra honorificamus regnantes, vt nemo deget vo-  
lens, nemo cogereat inquietum. Itaque iuxta etiam manu scriptis vestra  
statuta conuenimus sine inuidia multitudine, & cum effectu discep-  
tationis: nec illi de hereticis Episcopi sunt reperi, nisi Palladius &  
Secundianus, homines vestiū persuasi, propriez quos congregari cō-  
cilium posuissent ad extrema parte Orbis Romani. Ecce nullus  
senecū annū grauatus, cuius vel sola effigie reverenda canicis;  
de ultima sonoris Oceani venire compulsius est. & Concilio ni-  
bul defuit: nullus deinde corpus trahere securiorum suspendit over-  
atum, itinerū est coadū in iuris, fortitudinis amissione dama-  
tore, nullus postremo pauperem, in Sacerdotio glorijs, subiuncto ren-  
unciū definitus ingenuit;

XCIII.  
LITERA-  
TINOSI  
AD IMPER-  
ATORES.  

Pauli. 40  
a. 2. 1. 1.

Vnde completum in teat, clementissime Princeps Gratiano,  
quod Scriptura diuina laudauit: *Beatus, qui intelligit super e-  
go-*

nūm & pauperem. Quam grāne autem, si proper dnos in fide ca-  
rissimis, tuto in Orbe effici Ecclesia Sacerdotibus defitata? Qui et-  
iam venire propter prolizitatem itineris requiruerunt: tamen e-  
nunc prope ex omnibus provinciis Occidentalibus, multa adfuer-  
Legatis, & alteracionibus evidenter videtur esse tener, quod nos affe-  
rimus, & in translata Nicene congruere Concilij degnarunt, &  
postq; enarrata Acta Concilij superius explicata, ibidem  
Pates, vt dannati haec tui ministerio Praefectorum ab  
Ecclieis arecantur, auxilium implorant his verbis: *Ve-  
stram fidem, vestram gloriam deprecamur, vt reverentiam Impe-  
rii vestri deferatur auctor, censatio, impunitas auctoribus & ad-  
ulterios veritatis, datis apicibus clementis vestre ad iudicia com-  
petentia ab Ecclesie arcedo essemus lumbibus: vt in damnatorum lo-  
cum per nos parviti Legatos sancti subrogentur Sacerdotes.*

BE ATTAS  
LODT VAS  
LINE PRODITOR  
RE D'A-  
TRIA.

XCIV.  
ALIA PE-  
TITIO EPIS-  
COPOKU

PHOTINIA  
NI BE  
CORANT.

XCV.

*Pauli. 40  
vita S. Am-  
brosi.  
XCVI.*

ARIANI  
AYLIC  
OVID IN  
AMBIOS

a March. 13

b Tras. 5.

XCVII.  
DAMASVS  
AGIT PRO  
COGENDO  
ROMA CC  
CILIO GA  
NERALL.c Apud  
Theod. 15.  
c. 2.d S. 15.  
c. 2.QVI PAV  
LINO. QVI  
VE FLAV  
VIANO FA  
VENT.e Apud  
Theod. 15.  
c. 2.f Hier. op. 15.  
Op. 17.

XCVIII.

latura de heresi Arianae, qui tractandam Episcopo quae stetit  
proponerent. Ad quam audiendam alter die ad basilicam Por  
tulanum se ad futuro promiserant. Et at enim quod de Dicarnatione  
Domini. Sed alio die inferandi benigne superioris rumore  
completi; nec memores primitorum, contentientes Deum in sa  
cerdotio ipsius, nee plebo expectantes confundentes inveniuntur, ini  
micius etiam dictorum Dominicorum a: Quoniam qui scandala  
tizaverit sint ex ministris istis, aperte, ut nos afixarit celo eius  
adlegatur, & demergatur in profundum maris; confidentes in e  
quo, quasi gratia reglandi cunctatem egressi sunt, expeditate Sa  
cedate & plebeia ecclesia constituta. Sed huius contumacia quis  
fini fuerit, horreco referens. Subito enim precipitati misericordie ani  
mae emiserunt, atque corpora illorum sepulcris sunt translata. San  
ctius vero Ambrosius cum ignorasset, quoniam factum esset, recedebat  
post plenum tempore, a cedentiis pro tribunali, de calore questione,  
qua sicut propria, sermentum adorsuerit, dicens: Debuit, fra  
ter, cur solitudinem, sed histeros, menses non inuenit creatore,  
& reliqua, que sunt scripta in libro, quod de incarnatione Domini  
intitulatur, hoc Paulinus: ex quib. videoe iuxta illud Pro  
utrum biuum beatissem accidisse. Paratusq; derisoribus iudicata  
a rebus Ambrosius haec tenet: ad Romanum Pontificem  
orationem conuertamus.

Post hec autem cum de rebus gestis in Synodo Con  
stantinopolitana Damasus Romanus Pontifex nuncius  
aceperit, & inter alia, quod in Paulini Episcopi Antio  
cheni concilium creare Episcopum in locum Meleti  
Epihanianum quod res progesse esse videbatur, vi  
diffimulari non posset, agit cum Imperatoribus de cogendo  
anno sequenti Rome Concilio generali ad quod ut Ori  
entales Episcopi, qui hanc conuenientem Constantinopoli, veni  
cō pellerentur, auxiliis implorat Theodo  
sii Auguſtini Constantinopolitani commorantis id quidem  
testantur literæ & Orientalium Episcoporum, qui fe  
quunt anno Confalaminopoli conuenere. Sed & Gratianum  
quoque interpellatum à Damaso, ut perfectionem cur  
aret, Sozomenus affirmit, qui de his eismodi instituit  
orationem d: Ex eo, inquit, nempe quod Flavianus in loc  
um Meleti Episcopus Antiochenus subrogatus est, ma  
xima rursum perturbatio Antiochenum Ecclesiam corripuit, ac  
plurimi se Flaviani compunctione abstrinxerunt, & primatum sub  
Paulino concutunt egerunt. Quoniam tamen quoque Sacerdos ob  
hanc rem inter contendebat: atque Egypti quidem & Arabici  
& Cypry velut ob Paulinum iniora affectum flomachabantur;  
Syrri, Palestini, Phoenici, tum etiam ex Armeni, ex Cap  
padociis, ex Galatis, & ex Pontiis plurimi pro Flaviano flabantur.  
Non minime autem indignatus fuit Episcopus Romanus, & cum co  
muni Sacerdoti Occidentales: ac Paulino quidem ceteris  
Episcopis confutari scriberent literæ, quæ Synodales appellant; ad Flavianam vero silentium agabantur. Quoniam & Diodorus Tarsii,  
& Acacium Berœus Episcopos, qui illum ordinaverat, res arguerunt,  
& pro excommunicatis habeantur. Itaque ut de his rebus co  
gnoscetur, scripserunt tum ipsi, tum Gratianus Imperator, in  
Occidente conuocantes Episcopos Orientales, huc Sozome  
nus. Ceterum hanc ut eis pertinet, ut se clero Flavia  
ni tententia excommunicationis percellerentur, licet  
Sozomenus dicat, ordinatores suis excommunicatos.  
Vetus toleratus id dū, quod non vniuersi ciuitatis vel  
Ecclesia, sed totius Orientis huc causa esset. Ita huc omnia  
per Damasum apud Theodosium acta esse post Aquile  
ienie Concilium, literæ & Orientalium fidem faciunt,  
quibus pariter declaratur parvus Damaso Thedoforum,  
ut datis ad Episcopos Orientis litteris, eos Romanum ad  
Concilium proficii debere significaret. Meminit &  
Sanctus Hieronymus felicissimi Imperialium literarum,  
quibus Episcopi Orientis in Occidente Romani con  
uocabantur: ex quibus ipse Paulinus Episcopus Antiochenus,  
Epiphanius in Cypro Constantinus Episcopus, &  
Iacobitus Romanum se contulerunt, cum & ipse quoque  
S. Hieronymus in Vrbem reuerluseat. Sed de his anno  
sequentibus.

Item vero reliquum est, ut de rebus Hispanicis huius  
temporis hic cōtexamus historiam; cui sane Ecclesiæ ex  
agitare turbis Priscilliani haec clausa minime liberum  
fi esse, ut Legatos mittaret ad Concilium Aquileiensis, pau  
lum, paulum perfidie istius tabe pleraque Hispania leca  
perferat. Quoniam & nomini Episcoporum depravati, inter quos  
Inflans & Salutarius, non solam confessione, sed sub quadam eti  
am conuictione suscepserant. Quo Adversus Episcopum Cord  
obenficiis ex vicino agens, comperto, ut id acutum emerit etatis Sacer  
dotum referat. Is vero sine modo & ultra quam oportuit, inflan  
tum & focus eius lacessit, faciem quandam nascientis incendi  
subdit; ut exasperauerit malos patres, quām comprehesit. Ig  
itur post multa inter eos & digna memoratu certam, apud Ce  
saragostum Synodus congregata, cunctum etiam Aquitanum Epis  
copos interfuerit. Verum haereticis committente se inducio non affi  
lii absentem Lata sententia, damnari, Inflans & Salutarius  
Episcopos, Heliadius & Priscillianus laici. Additum etiam, ut si  
quoniam damnatos in communionem recipiſſet, sciret in cōfandens gen  
terianum promendam. huc Seuenus. Extant fragmenta que  
dam

lo loperius diximus. Vnde autem eiusmodi haereses  
Gnostici trepescit in Hispanias, atq; Priscillius num in  
ficerit, ut ipse in ea prouincia huiuscmodi prius ait  
etiam habere; res ex altiori principio repetend; quam  
Seuenus ita delcubuit:

Sequuntur tempora etiam nostræ gravis & periculosa, qui  
sub non rifiata male polle Ecclesia, & perturbata omnia. Nam  
qui tunc primus infans illa Gnosticon haeresi intra Hispanias  
deprehensa, superficialiter exercitata, arcum ecclesia secreta. Ori  
gine illius malis oris ab Egypti. Sed quibus ibi initio cohererit,  
hanc facile sit differre. Primus eam intra Hispanias Marcus in  
tulit, Egypti profectus. Memphis ortus. Huius auditors fue  
runt gaudi am non rigoribus mulier, & rhetor Heliodorus: huc  
Seuenus de origine loco, unde manauit. Hic tibi, lector,  
in memoriam retento, quæ dicta sunt superius: nimur  
Sanctum Epiphianum h. Constanti in Cypro Episcopum,  
cum in Egypto inueniens est, impregni in humili  
modi latentes ibi turpissimos Gnosticos, parumque ab  
uffle, qui ipse blanditus illius sedet & feminatum fuerit  
irritans: quin diuina fultus gratia liber exiit, eos latitan  
tes circiter octoginta denunciavit locorum illorum Epis  
copis, quorum studio ijdem infames haereticis ex Egyp  
to expulsi fuerunt: quos allertione Seuenus Hispanias  
nanigallo fecimus, licet quo profecti fuerint, Epiphianus nihil dicat. Certe quidem conueniente tempora,  
nempe Epiphianum inueniens cum Marco ex Egypto ve  
niente, & alios edocente, a quibus Priscillianus veneno  
potatus fuit.

Potro Marcum in Gallias primo, deinde nauigasse in  
Hispanias cum his mercibus, Sanctus Hieronymus t: adit,  
dum ita de his scribit: Inflans in Apyspho quasi in spelun  
ca sua, infidat ut rapiat pauperem. Afecto enim iste, Ap  
calypsi Edas, hoc habent teſtimoniū, & per hanc occasiōnem, mul  
tag, huiusmodi, Hispaniarum & Lusitanarum decepta sunt multe  
cula onerata peccata, qua dauntur desideria varii, semper dif  
fentes & nunquam ad scientiam pertinentes, ut Basilicus, Bal  
sani atque Theſauri, Barbeloni quoque & Leſibote, ac reli  
giis omnium pertenta ſuſcipiunt, de quibus diligenter scribit  
vir Apofolica trentus Episcopus Lugdunensis & martyris, multa  
rum originem explicavit hincſe, & maxime Gnosticos, qui  
per Marcus Egyptum Galliarum primum circa Rhodanum, de  
inde Hispaniarum nobiles ſeminari, & miferentes fulvo  
voluptate, imperitis ſuſtinentia ſuſtinentia ſuſtendunt, &  
huc Hieronymus. Sed profequantur narrationem Seueni  
rem accurate ita deficiuntis:

Ab his Priscillianis eis instituti, familiis nobilibus prodiges op  
bi, acer ingenio, facundia, multa electione eruditus, differendi ac  
differandi propriaſtati: ſelix profecto, si non prauo studio cor  
rupti optimam ingentem: pro juvante in eo annis & corporis  
bona cereverit: vigilare multrum, famem & ſitum ferre poterat,  
habendis minime capitis, ſtendit paucissimum, ſed idem ratiōnem,  
& plus inſtituere prefaturam verum carentia. Quoniam & mag  
icas artes ab adolescentia cum exercitare, creditum est. Is ubi de  
dram exitiabiliter aggressus est, multos nobilium pharetr  
populares autoritate perfruunt, & arte blandiendo alieni in ſoc  
itate. Ad hoc, multrum ſuſtinentia rerum cupide floxa fide, & ad  
omnia curioso ingenio cateratim ad eum complebant: quippe bi  
militia in ſuſtinentia ore & habitu preſtendens, honoris ſuſt  
entiam cuncta inſtituit.

Iam, paulum perfidie istius tabe pleraque Hispania leca  
perferat. Quoniam & nomini Episcoporum depravati, inter quos  
Inflans & Salutarius, non solam confessione, sed sub quadam eti  
am conuictione suscepserant. Quo Adversus Episcopum Cord  
obenficiis ex vicino agens, comperto, ut id acutum emerit etatis Sacer  
dotum referat. Is vero sine modo & ultra quam oportuit, inflan  
tum & focus eius lacessit, faciem quandam nascientis incendi  
subdit; ut exasperauerit malos patres, quām comprehesit. Ig  
itur post multa inter eos & digna memoratu certam, apud Ce  
saragostum Synodus congregata, cunctum etiam Aquitanum Epis  
copos interfuerit. Verum haereticis committente se inducio non affi  
lii absentem Lata sententia, damnari, Inflans & Salutarius  
Episcopos, Heliadius & Priscillianus laici. Additum etiam, ut si  
quoniam damnatos in communionem recipiſſet, sciret in cōfandens gen  
terianum promendam. huc Seuenus. Extant fragmenta que  
dam

HARIS  
CHOLY  
CORVIL  
LAPIS DE  
MELDA  
MIS.  
¶ Seuerus  
per ih. 1.  
XCIX.  
GNOSTIC  
XX ACT  
PTO IN HI  
SPANIA.

h. Egyp  
hier. 16.  
propefa.

C.  
i. Hieron. in  
Jas. 4.

\* deceſſi  
ring.

CIL.  
HISPANIA  
CORVIL  
T. A. PR  
SCILLA  
NO. \* Hig  
giano

CONCL.  
CAESAR  
AVGVSTI.

EVL.

<sup>a</sup> Tunc 1.  
Censit. &  
aut edit.

CIII.  
ACTA CON  
CILLI C. A.  
EARAVG:  
STANI  
CONTRA  
PRISCIL  
LIANVS  
D. Seuer. b  
f. lib. 2.  
prope fin.

<sup>c</sup> Cane. Ca  
faravag:  
t. etiam 2.  
Cenc.

dam eiusdem Concilii Caesaraugustani, non autem ipsum integrum, in nominibus Episcoporum enormiter depravata, atq; errore Collectoris recta ad tempora Hormisdas Papae, cum idem Concilium ex certauctoritate Seueri sub Damaso colloquandum fuisset; reddamus huc ipsum decursum (veretur) & emendemus pro vobis, qui replevit, errores: sic enim se habet:

Quarto Nonas Octobris Caesaraugusti, in Secretario residentib[us] Episcopis Sidro, Dalmatio, Ratico, Ampelio, Augustio, Lucio, Italo, Splendimo, Valerio, Sympho, Cato, & Italo, ab universitate dictum est: Recitentur sententiae, &c. Habes hic Delphini nomenatum, quæ fuisse Budegalensem Episcopum & aduentarium Priscilliani idem Seuerus baſifirmat. Legis insuper, Idaicum & Italium: Icas legendum ex eodem Seuero, Idaci & Ithacum, qui fuerunt acerrimi oppugnatores Priscilliani. At si cūt defuit integrā Synodi clā, ita etiam excidisse plurimorum nomina Episcoporum, qui eidem Synodo interfuerunt, possumus exfiltrare. Ac ne dubites hunc illum ipsum esse cōuentum, quem Seuerus deicit: habes in primis Seueri sententia decretum illuc in ea Synodo, ut dannatos hereticos nemo in cōmuniōne recipere, alio qui eadem ipsum sententia plectantem dñe: quod inuenies expellim in quinto canone his verbis:

Item leūtum est: Vt hi, qui per disciplinam aut sententiam Episcopi ab Ecclesia fuerint separati, ab aliis Episcopis non sine recipiendo. Quod si scientes Episcopi fecerint, non habent cōmuniōne. Ab inueneri Episcopi dictum est: Qui hoc consumserit, Episcoparum non habet cōmuniōne, hac ibi. Sed & ex dogmabus atque corrupciōne Priscilliani, que sancitio contraria legibus idem Concilium conatūt est consellere: plane intelliges hoc illud ipsum esse Cōcilium Caesaraugustani, cuius Seuerus meminit, qui & mox subdit f. lib. 2. Sessib[us] Episcopo negotium datum, ut decretum Episcoporum in omniam notitiam deferret, maxime. Hygnum exti cōmuniōne sacerdoti: qui cum primus omnium infectari palam heretis capiſſet postea turpiter degradatus, in cōmuniōne eos recipiet.

Interim Instantius & Salianus damnavi indicio Sacerdotum, Priscillianum etiam latum, sed Princeps maledicōnūmum rūna secum Cesaraugustana Synodo notatum ad confitendum, utrū Episcopum in abusivo opido confitunt (sic restitutum pro Labilenti: nam Abila Episcopum postea factum Priscillianum fuisse, Sanctus Hieronymus contra Pelagianos affirmit) ratiōnērūm, si bonūm acēm & calidūm Sacerdoti ali autoritate armassent, tauri fore sese. Tum vero Idacius arquib[us] acīm inflare, arbitrantur posse inter initia malū comp̄i: sed parum (anī confitit) eccl[esi]ales iudices adeant, ut eorum decretis atque executionib[us] hereticis vrbibus pellerentur. Igitur post multa & fusa, idacius supplicante, dicunt à Gaietano tum Imp. rescriptum, quo inuenis hereticis execdere non Ecclesiā tantum, nec vrbibus, sed extra omne terras pro pelli inveniuntur. Quo comperto, Gnostici diffisi rebūscis, non auctiū iudicio certare, fronte cōfesse qui Episcopi videbantur: ceteros metus diffuserunt.

At tum Instantius, Salianus, & Priscillianus Romanū profici, ut apud Damasum Vrbū ca tempestate Episcopum obiecta pararent. Sed iter ei prater interiore Aquitaniam fuit: vbi tum ab imperio magnifice sacep[er]i, sparsere perfidae feminae, maxime que Elbasianas plebem facie tun bonam & religioni studentem praxis educationib[us] pervertere. A Burdigala per Delphiniūt repulsi: tamen in agro Euchroia al. quantissim mortati, inficerem nomadis suis erroribus. Unde iter ceptum ingressi, turpis fane paulib[us] docti, comitatu cum exercitibus atq; alienis etiam scismaticis in quis erat Euchroia, ac filia eius Procula, de qua sive sermo hominum Priscillianum super grauidem partum sub grammib[us] abegit. Hic vbi Romani peruenire, Damasū separare cōpientes, ne in cōfessiūnū quidem eius admisi sunt. Regressus Mediolanum, aequa aduersantur sibi Ambrosium reperient.

Ne quis nimis die Dominico causa temporis, aut per statu[m] aut operis: nec Quadragesima diebus ab Ecclesiā fuitis defūti. Nec habitanti in Latib[us] coluborium ac montium, qui in sufficiōnē peruerterunt: sed exemplarū & preceptū custodiunt Sacerdotum: & ad alienas villas agorūm cōnventūm causa non cōnvenient, &c. Sane quidem Priscillianitas cōfessiūnū cōiuncti cōiuncti die Dominicō, S. Leo in Epistola ad Turbium & expresse testatur, atque alij antiquiores affirman.

Quod insuper ijdēm ut laterent, cōnvenientes ad Ecclesiam Catholicon, ut vidēcentur cōmunicare, sic accipiant Eucharistiā, ut eam non coquendēt: hæc ob eam causam contra eos decretū: Synodus: Eucharistiā gratiam si qui probaret acceptam non cōfessiōnē in Ecclesia, anathema sit in perpetuum. Rursum aduersorū eundem occultas collectiones hac ijdēm Vrgina & primo dicit eli, a die sexto Kalendas Ianuarii, risque in diem Epiphaniae, qui est oīano idus Ianuarii, continuū diebus nulli licet de Ecclesia se absentare, nec latere in domib[us], nec sedere in vilā, nec montes petere, nec modis pudib[us] incēdere, sed concorrere ad Ecclesiam. Quod qui non obseruerit de sufficiō, anathema sit in perpetuum. De his idem qui sopra S. Leo tradit, eisdē Priscillianitas leūtare cōfessiūnū tempore Natalis Domini, ea nimis ex causa, quod non credebat eum carnem suscepisse humānam.

Rursum vero quod (ut ex Seuero dictum est) Priscillianus affectaret sanctitatem in habitu, quem & eius se-

statores imitarentur: idcirco Pates hac statuere: si quā clericis proprie luxum, rānt, atq; pr̄fumum de officio suo prōpteate discesserit, ut velut obseruatorē legi, monachum: se vides manuerit esse, quam clericum: ita de Ecclesia repudēdā, ut nisi rogando & obsecrando plenaria temporis faciascerit, non recipiat. Sed & illud etiam contra Priscillianum: Ne quis docto nōmen sibi imp̄uat, pr̄teat has personas, quibus conceſſam est. Iam probe ex his videlicet Concilium Caesaraugustanum, cuius Seuerus meminit, qui & mox subdit f. lib. 2. Sessib[us] Episcopo negotium datum, ut decretum Episcoporum in omniam notitiam deferret, maxime. Hygnum exti cōmuniōne sacerdoti: qui cum primus omnium infectari palam heretis capiſſet postea turpiter degradatus, in cōmuniōne eos recipiet.

Interim Instantius & Salianus damnavi indicio Sacerdotum, Priscillianum etiam latum, sed Princeps maledicōnūmum rūna secum Cesaraugustana Synodo notatum ad confitendum, utrū Episcopum in abusivo opido confitunt (sic restitutum pro Labilenti: nam Abila Episcopum postea factum Priscillianum fuisse, Sanctus Hieronymus contra Pelagianos affirmit) ratiōnērūm, si bonūm acēm & calidūm Sacerdoti ali autoritate armassent, tauri fore sese. Tum vero Idacius arquib[us] acīm inflare, arbitrantur posse inter initia malū comp̄i: sed parum (anī confitit) eccl[esi]ales iudices adeant, ut eorum decretis atque executionib[us] hereticis vrbibus pellerentur. Igitur post multa & fusa, idacius supplicante, dicunt à Gaietano tum Imp. rescriptum, quo inuenis hereticis execdere non Ecclesiā tantum, nec vrbibus, sed extra omne terras pro pelli inveniuntur. Quo comperto, Gnostici diffisi rebūscis, non auctiū iudicio certare, fronte cōfesse qui Episcopi videbantur: ceteros metus diffuserunt.

At tum Instantius, Salianus, & Priscillianus Romanū profici, ut apud Damasum Vrbū ca tempestate Episcopum obiecta pararent. Sed iter ei prater interiore Aquitaniam fuit: vbi tum ab imperio magnifice sacep[er]i, sparsere perfidae feminae, maxime que Elbasianas plebem facie tun bonam & religioni studentem praxis educationib[us] pervertere. A Burdigala per Delphiniūt repulsi: tamen in agro Euchroia al. quantissim mortati, inficerem nomadis suis erroribus. Unde iter ceptum ingressi, turpis fane paulib[us] docti, comitatu cum exercitibus atq; alienis etiam scismaticis in quis erat Euchroia, ac filia eius Procula, de qua sive sermo hominum Priscillianum super grauidem partum sub grammib[us] abegit. Hic vbi Romani peruenire, Damasū separare cōpientes, ne in cōfessiūnū quidem eius admisi sunt. Regressus Mediolanum, aequa aduersantur sibi Ambrosium reperient.

Tum vertere cōfusio, ut quia diabolus Episcopis, quorum ea tempestate summa auctoritas erat, non illigerent: largiendo & amboendo, ab Imperatore capitula extorquent. Itaque corrupti Macedono tum Magistri officiorū, rescriptum eliciunt, quo calcitatis, quæ prius decretata erant, restituīt Ecclesiū inbeatūt. Immane protecto piaculum, quo suggestione Macedonij Gratianus Princeps maxime pius, eis, quod pie sancteq; fanxerat, praenicator est factus: ex quo quidem facinore si nec nec comp̄atant. Nam ad immane celsus vindicandum, & hereticos liberta voluntate indulgentia Gratiani vagantes comp̄itendos, atque digna animaduersione plectendos, suscitauit aduersorū eum Deus Maximum tyrannum, qui Imperator necē intulit, & in principes hereticorum gladio animaduertit. Sed haec licet postea, ex prefenti tamē causa contigit, nemo non viderit.

Sed nec inultus obiecto improbus Macedonius hereticorum fautor, erga Catholicos parum æquus, de quo ista Paulinus g. Temporibus Gratiani, cum ad pratorum Macedonij tune Magistri officiorū pro quodam intercedendo Ambrosius perecesserit, atque precepto predicti viri fore inuenientia clausas, nec capiam ingrediendi adeptus esset, ait: Et tu quidem venies ad Ecclesiam, quam me, clavis tanquam inuenient, ingredieris. Quod factum est, mortuus Gratianus. Confusione etiam Macedonias ad Ecclesiam, patiens ianuam aditum reperire non poterat, haec Paulinus. Quod enim fecerit auctiū nihil à Gratiano Imperatore Ambrosius denegari, inuidit alii suos, præcludere aditum illi intercedendum cōsuevere, ut aliquando contigit, cum Ambrosius pro pœna mortis damnato intercedere conatur. rem gestauit Sozonus.

<sup>a</sup> Sess. bīf.  
<sup>b</sup> lib. 2. s. fin.  
<sup>c</sup> Sufflo  
beni

a Sez. h. 7.  
c. 14.

tus ita narrat a: Paganus quidam ordine vir illustris Gratianum quidem comitum proficeret, & patre indigne appellaverat, eius, et habito iudicio, capite damnatus erat. Cumq; tam ad supplicium duceretur, venit ad palatum Ambrosius pro illo supplicatum. Ceterum cum Gratianus eorum infelix, qui illi damnata insulabuntur, diffimeret, spectaculo venationum (quale primita delectatio), non publici commodi gratia Principes exhibebuerunt, neque arreverentur quisquam ultraire indicare, quasi opportunit non esset, recusat. Prodigios autem ad illam portam per quam ferri introducebant, claudientem se habuit. ac simul cum venatoribus ingressi, non ante rite causam agere omisi, neque primi Gratiani & auctoribus eius observationes cesis, quam fatusserunt suffragium Gratiano extorsisse, que morti defensum liberaret. haec enim his Soszomeus. Sed redeamus ad instauram de Priscilliano & focus rationem.

CXLII. b. Enarr. hi-  
stori. lib. 1.  
PRISCIL-  
LIANVS  
PRAV-  
LET IN HI-  
SPANIA.  
• Viciencio

Quid demum sciebat isti hereticus, extorto atque subiecto edito a Gratianus Subditu Seuerus b: Hoc fuit in-  
stantis & Priscillianus, repente Hispanus. Nam Salutem in  
Urbis obliterat. At tunc sive vlo certamine Ecclesiis, quibus prefige-  
runt, recupererunt. Verum Ithacis ad recessum non animus, sed fa-  
cilius docebat. Quia hereticus corruptio solentur. Proconsule, vi-  
res sua confirmarentur. Quintus Ithacus ab huic, quia pasto-  
ratus Ecclesiis, res possulatus, in quo, per arcuum exercitu-  
m deducit, trispadus perfugit ad Gallias. Ibi Gregorius Pre-  
fatum adiit. Qui compreserit, que gefelia erant, rapi ad se turbarum  
adversari, atque de omnibus ad Imperatoris refor, ut ha-  
reticus eum ambiret precluderet. Sed id frustra fuit: quia per li-  
berationem & postquam pacem, cum ibi venalitas erant. Igitur  
hereticus sui artibus, grandi pecunia Maledicto data, obtinuit, vt  
Imperialia autoritate, Prefecto ereta cognitus, Hispaniam &  
Carico traduceret: nam iam Proconsul fabere desiderat. Misericordia  
a Magistro officiales, qui Ithacum tum Trierensis agentem ad His-  
panias retraherent: quae illi calide frustratur, ac postea per Pri-  
scillianum Episcopum defensus illius. haecen Seuerus de his,  
qui contingit vloq; ad Maximum tyrannum, tempe-  
ad annum sequentem, qui (vt dicitur) pro Catholicis  
aduersus haereticos suscepit patrocinium. Vides, lector,  
quibus sufficiat fundamen Imperium, nempe vece  
religionis defensione: a qua si deficient Imperatores, o-  
mnia quantulibet hispa corruiri necesse sit, atque pro-  
terner.

CXLIII.

c. 15. Idacius de  
Vir. illuftr.  
IDACIVS  
VRGET  
SCRIPTIS  
PRISCIL-

d. Aug de  
hore c. 70.  
DOGMA A  
PRISCIL-  
LIANI.

e. Leo ep. 93.

Si quis se  
verius sacrifici diuturnis nocturnis velut resumis  
& sacrilegiis in nocturnis confutare immiseris, saepeq; sibi  
aut templum ad hunc modum feceris ex accusatione affirmandum  
crediderit, vel putaveris admodum; proscriptio se nobis subin-  
gundam, cum nos in tua institutione monachus casu Deum pre-  
bus excelendum, non diris carminibus profanandum. Dat. XIII.  
Kalem. Iamari. Constantinopolis. Eusebii & Syagri Cos. Valen-  
tini enim temporibus, cuius aduersus Catholicos tantum  
modio odium feruebat, in Orientali Imperio in primis ideo iniqua contra eos. vt  
Alexandria (quod dictu est superius) idem cogere pse-  
sumperit Catholicos ad deorum cultum, tempore pe-  
secutionis Lucij Episcopi Ariani. Quam illa sub Christianis Imperatoribus tunc in omnium iuste Theodosius  
alta mente cōsiderans, non hoc tantum aduersus eos pro-  
mulgauit edictum, sed opportuni oblati occasione  
magis illud templum Scapris Alexandriae si-  
tum demolitus est, de quo suo loco di-  
cendum erit.

sub his tribunis, quod ultimum signum ab astrologio nuncupatur.  
Hoc & alia fabulosa, rana, & sacrilega, que persequi longum est,  
hinc ipsa contexta: carne tanquam immunda & seca etiam ipsa  
destituta: coniages, quibus hos malum poterit persuadere, disfan-  
gens, & viros a voluntatis summis, & se minas a noletibus viris:  
opificium quippe omnis carni non Deo bono & vero, sed mat-  
tignis Angelis tribuunt; hec veri factio etiam Manichaei, quod mi-  
hi scripturarum canonicerum repudiant, sicut cum Apocryphi  
legentes omnia, & in auctoritatem fuentes fel in suis sensu  
allegorizando vertentes quicquid in sancto libro est, quod eorum  
euerteretur. De Christo Sabellianum scilicet tenent, tandem  
ipsam esse dicentes non solon Filium, sed etiam Patrem & Spir-  
itum sanctum. haec Augustinus, qui & alibi fuit, Priscilliani  
fuisse affectionem de mendacio, quod peccatum non est,  
etiam iuncto perioru: quo tanto certe permotus, ut  
cum confutaret, le tradidit scriptis librum contra mendaciū.  
Post hunc ipse Priscillianus offulsius "tenebris, cun-  
etas, que in quanum ex cogitari possent, cum suis, quis fedu-  
xisset, terminis turpitudines operabatur. idem de his ali-  
bi dicit, folios habere librum, quem Libram appellant  
eo quod duodecim questionibus velut vncis operatur  
cavat, quibus horrente continebant blasphemiae.  
Eodemque arti vel folios hymno quadam peculiarium, cum  
quod ipsum esse dicebant, quem Dominus post eam di-  
xisset. De eodem dogmatibus plane ridendis est Epis-  
tolae Orosii ad Augustinum: ibi de duodecim Patriar-  
charum nominibus, duodecim principis corporis mem-  
bris attributis, & aliis deliciis etiam Manichaeorum pe-  
nitentis informis. Eiusdem vero Orosii impulso S. Angu-  
stini volumen scriptis peculante aduersus Priscilliani-

488

Aug. Rec-  
trat. lib. 1.  
cap. 1.

Officia

Ang. cit.  
monitaAjud. au-  
gust. in re-  
fute de co-  
r. Priscil.CXXV.  
Huc ad-  
uer. Feig.  
ad Crisp.  
k. Virg. L.  
Gorg.

1. Les q. 3.

CXXVI.  
Huc 1. de  
pag. G. Th.  
RESCR.  
ETVM AD-  
VERSUS  
GENITEL.

IESV